

## ПРОЕКТ

Внесен губернатором  
Пермского края

# ЗАКОН ПЕРМСКОГО КРАЯ

**О внесении изменений в Закон Пермского края «О территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания населению Пермского края медицинской помощи на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»**

Принят Законодательным Собранием  
Пермского края \_\_\_\_\_ года

### Статья 1.

Внести в Закон Пермского края от 25 декабря 2012 г. № 143-ПК «О территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания населению Пермского края медицинской помощи на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» (Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 31 декабря 2012 г., № 52; 9 сентября 2013 г., № 35) следующие изменения:

1. В приложении к Закону:

1) в разделе III сноску «\*\*\* За счет средств бюджетов всех уровней.» дополнить предложением следующего содержания:

«В случаях оказания медицинской помощи в медицинских организациях, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования на территории Пермского края, в целях дифференциальной диагностики до установления основного диагноза социально значимого заболевания оплату медицинской помощи производить за счет средств обязательного медицинского страхования.»;

2) пункт 2 раздела V после слов «в рамках Программы ОМС оказывается» дополнить словами «застрахованных по ОМС лицам»;

3) абзац второй раздела VI дополнить словами ««включая скорую медицинскую помощь, оказываемую гражданам при заболеваниях, не включенных в программу обязательного медицинского страхования (заболевания, передаваемые половым путем, туберкулез, ВИЧ-инфекция и синдром приобретенного иммунодефицита, психические расстройства и расстройства поведения, в том числе связанные с употреблением психоактивных веществ, наркологические заболевания), а также незастрахованным по ОМС лицам»;

4) в разделе IX:

а) в таблице «Нормативы объема предоставления медицинской помощи» строку:

Амбулаторная медицинская помощь (посещения с профилактической целью)	0,275	2,04	0,275	2,24	0,275	2,3
--	-------	------	-------	------	-------	-----

изложить в следующей редакции:

Амбулаторная медицинская помощь (посещения с профилактической целью)	0,275	2,05	0,275	2,24	0,275	2,3
--	-------	------	-------	------	-------	-----

б) таблицу «Нормативы финансовых затрат на единицу объема предоставления медицинской помощи» изложить в следующей редакции:

	На 2013 год		На 2014 год		На 2015 год	
	средства краевого бюджета (руб.)	средства ТФОМС Пермского края (руб.)	средства краевого бюджета (руб.)	средства ТФОМС Пермского края (руб.)	средства краевого бюджета (руб.)	средства ТФОМС Пермского края (руб.)
1	2	3	4	5	6	7
Скорая медицинская помощь	2345,97	2070,40	2278,50	2121,95	2470,59	2498,89
Амбулаторная медицинская помощь (посещение с профилактической целью)	311,82	414,14	320,87	416,12	335,70	478,49
Амбулаторная медицинская помощь (обращение по поводу заболевания)	1970,37	1105,92	1891,86	1129,78	2085,9	1303,25
Амбулаторная медицинская помощь (посещение по неотложной медицинской помощи)	-	354,93	-	367,34	-	420,82
Стационарная медицинская помощь	1195,23	2042,07	1238,21	2144,98	1365,57	2981,18
Дневной стационар	400,42	866,42	404,27	885,78	432,12	952,09

в) таблицу «Подушевые нормативы финансирования» изложить в следующей редакции:

	На 2013 год	На 2014 год	На 2015 год
Подушевой норматив, в том числе:	10836,9	10997,8	13229,6
средства краевого бюджета	3031,1	2991,3	3194,7
средства ТФОМС Пермского края	7 805,8	8006,5	10034,9

5) в разделе X:

а) в пункте 1.3.1 после слов «не включенной в Программу ОМС» сноску «\*включая скорую медицинскую помощь (далее – СМП), оказываемую гражданам по психиатрии, наркологии, венерологии, фтизиатрии, а также в случаях: отсутствия данных о ФИО и месте жительства (регистрации) пациента; отмены вызова; отсутствия пациента по месту вызова, ложного вызова СМП; летального исхода до прибытия СМП; отсутствия адреса, указанного при вызове; транспортировки пациента в медицинскую организацию до прибытия СМП, отказа пациента от медицинской помощи (осмотра); а также, если пациент оказался практически здоровым и не нуждался в оказании СМП.» заменить сноской следующего содержания «\*Включая скорую медицинскую помощь (далее – СМП), не включенных в программу обязательного медицинского страхования (заболевания, передаваемые половым путем, туберкулез, ВИЧ-инфекция и синдром приобретенного иммунодефицита, психические расстройства и расстройства поведения, в том числе связанных с употреблением психоактивных веществ, наркологические заболевания), а также не застрахованным по ОМС лицам.»;

б) в пункте 2:

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«численности лиц, застрахованных по обязательному медицинскому страхованию на территории Пермского края, по данным регионального сегмента единого регистра застрахованных лиц по состоянию на 1 апреля 2012 года, в количестве 2 806 892 человек;»;

после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«сверхнормативных объемов по стационарной медицинской помощи на 2013 год в размере 0,04 к/дн на 1 застрахованное лицо, финансовое обеспечение которых предусматривается за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края, передаваемых ТФОМС Пермского края на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования;»;

после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«затрат на проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в порядке, установленном приказом Министерства здравоохранения Пермского края от 30 апреля 2013 г. № СЭД-34-01-06-224 «О проведении диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации», финансовое обеспечение которых предусматривается за счет средств межбюджетного

трансферта из бюджета Пермского края, передаваемого бюджету ТФОМС Пермского края на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования;»;

в) в абзаце третьем пункта 3.1 слова «прочих материальных запасов» исключить;

г) абзац шестой пункта 3.3 изложить в следующей редакции:

«расходы на приобретение мебели, в том числе медицинской, кухонной мебели, прочих объектов основных средств, учитываемых МО и не относящихся к оборудованию, кондиционеров, холодильников, электрообогревательных приборов, приборов для приготовления пищи, стиральных машин, текстильных, швейных изделий (шторы, тюль), жалюзи и других предметов хозяйственного назначения.»

д) в пункте 3.5:

в абзаце первом цифры «29 879 575,5» заменить цифрами «29 885 169,9»;

в абзаце втором цифры «7 969 425,6» заменить цифрами «7 975 062,5»;

в абзаце третьем цифры «21 910 149,9» заменить цифрами «21 910 107,4»;

в абзаце десятом цифры «29 879 575,5» заменить цифрами «29 885 169,9»;

в абзаце одиннадцатом цифры «7 969 425,6» заменить цифрами «7 975 062,5»;

в абзаце двенадцатом цифры «21 910 149,9» заменить цифрами «21 910 107,4».

2. В приложении 5 к Программе:

в графе 3 строки 1 цифры «29 879 575,5» заменить цифрами «29 885 169,9»;

в графе 3 строки 2 цифры «7 969 425,6» заменить цифрами «7 975 062,5»;

в графе 3 строки 3 цифры «21 910 149,9» заменить цифрами «21 910 107,4»;

в графе 3 строки 4 цифры «21 593 436,2» заменить цифрами «21 593 393,7»;

в графе 3 строки 9 цифры «1 521 504,9» заменить цифрами «1 521 462,4»;

в графе 4 строки 1 цифры «10 834,7» заменить цифрами «10 836,9»;

в графе 4 строки 2 цифры «3 028,9» заменить цифрами «3 031,1»;

в графе 5 строки 1 цифры «29 879 575,5» заменить цифрами «29 885 169,9»;

в графе 5 строки 2 цифры «7 969 425,6» заменить цифрами «7 975 062,5»;

в графе 5 строки 3 цифры «21 910 149,9» заменить цифрами «21 910 107,4»;

в графе 5 строки 4 цифры «21 593 436,2» заменить цифрами «21 593 393,7»;

в графе 5 строки 9 цифры «1 521 504,9» заменить цифрами «1 521 462,4»;  
в графе 6 строки 1 цифры «10 834,7» заменить цифрами «10 836,9»;  
в графе 6 строки 2 цифры «3 028,9» заменить цифрами «3 031,1»;  
в графе 10 строки 1 цифры «13 229,4» заменить цифрами «13 229,6».

3. Приложения 6,7,8 к Программе изложить в редакции согласно приложениям 1,2,3 к настоящему Закону.

## **Статья 2.**

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Пермского края

В.Ф. Басаргин